
 

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 219 del 09-12-2020   

-  pag. 1  - 

 

COMUNE DI MUCCIA 
(PROVINCIA MACERATA) 

 

 

 

LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE 

 

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

REGISTRO GENERALE N.526 

 

 

 

DETERMINAZIONE NUMERO 219 DEL 09-12-2020 

 

 

OGGETTO: DECRETO DEL DIRIGENTE DELLA P.F. TRASPORTO PUBBLICO 

LOCALE, LOGISTICA E VIABILITÀ n. 489 del 11 settembre 2020 - DGR 

1295/2019 - DGR 847/2020 - L. 99/2009 - art.45 co.5 - D.M. 25/02/2016. "Interventi 

per favorire lo sviluppo della mobilità ciclistica: Realizzazione di percorsi destinati 

alla mobilità ciclopedonale nei Comuni di Camerino, Muccia e Serravalle di 

Chienti". Affidamento incarico a Ing. Nicola Gobbi per redazione Progetto 

Definitivo/Esecutivo. [CUP: E31B20000830002 - CIG: ZBC2F88940] 

 

 

L'anno  duemilaventi il giorno  nove del mese di dicembre, nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Visto l’articolo 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali n. 267/2000, il 

quale disciplina l’attribuzione ai dirigenti di tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi 

definiti con atti di indirizzo dall’organo politico. 

 

Visto il Decreto n.4 del 06.06.2016 con il quali il Geom. Marco Piccioni è stato nominato responsabile 

del Servizio “Lavori Pubblici, Gestione e Manutenzione dei Beni”. 

 

Visto il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.. 

 

Visto il vigente Regolamento di Contabilità. 

 

Visto l’art.107 del D.Lgs. n.267/2000. 
 

Premesso che: 

- la Regione Marche con il Decreto del Dirigente della P.F. Trasporto Pubblico Locale, Logistica e 

Viabilità n. 489 del 11 settembre 2020: 



 

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 219 del 09-12-2020   

-  pag. 2  - 

✓ ha attuato quanto previsto dalla DGR n. 1295 del 28/10/2019 “Legge 99/2009 - D.M. 

25/02/2016 “Fondo preordinato alla promozione di misure di sviluppo economico mediante 

risorse derivanti da estrazione di idrocarburi anni 2017 e 2018”, relativamente all’intervento 

strategico 2) – Contributi ai Comuni marchigiani per interventi a favore della mobilità ciclistica; 

✓ ha preso atto che con DGR n. 847 del 6 luglio 2020 sono stati approvati i criteri, le modalità di 

attuazione e le tempistiche per la pubblicazione del Bando di accesso ai finanziamenti a favore 

dei Comuni marchigiani per interventi a favore della mobilità ciclistica - Intervento strategico 2, 

nonché è stato stabilito l’onere finanziario massimo derivante dall’attuazione del suddetto 

Bando per complessivi € 816.625,00; 

✓ ha approvato il Bando, allegato A, per la concessione dei suddetti finanziamenti a favore dei 

Comuni e aggregazione di Comuni marchigiani con meno di 20.000 abitanti, per interventi a 

favore della mobilità quali piste e percorsi ciclabili, attraversamenti semaforizzati, 

attraversamenti mediante sovrappassi o sottopassi destinati a ciclisti e manutenzione e messa in 

sicurezza di percorsi ciclabili esistenti; 

✓ ha previsto che l’onere finanziario massimo derivante dall’attuazione del suddetto Bando è pari 

a complessive € 816.625,00 e trova copertura a valere sulle risorse stanziate dalla Legge 

99/2009 - art.45 co.5 - DM 25/02/2016, con riferimento al Bilancio Regionale 2020/2022, a 

carico del capitolo di spesa n. 2100520132. 

 

Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 100 del 12.11.2020, è stato deliberato, tra l’altro: 

- di approvare il Protocollo d’Intesa tra il Comune di Camerino, Muccia e Serravalle di Chienti 

per la realizzazione in forma aggregata di una nuova mobilità sostenibile e percorsi 

ciclopedonali in un tracciato ricadente in tali Comuni; 

- di approvare che il Comune di Muccia assumerà il ruolo del Comune Capofila con mandato a 

presentare la domanda di partecipazione al Bando di cui al Decreto del Dirigente della P.F. 

Trasporto Pubblico Locale, Logistica e Viabilità n. 489 del 11 settembre 2020 e la conseguente 

realizzabilità dell’intervento; 

- di impegnare il Comune di Muccia, su delega degli altri Enti, allo svolgimento delle attività 

propedeutiche alla partecipazione al bando di accesso al contributo, all’affidamento dei servizi 

di architettura e ingegneria, all’affidamento per l’esecuzione dei lavori, all’esecuzione dei 

lavori, alla rendicontazione dei lavori, alla richiesta di erogazione del contributo alla Regione 

Marche - P.F. Trasporto Pubblico Locale, Logistica e Viabilità e agli adempimenti conseguenti. 

 

Visto che, in base al Protocollo d’Intesa tra il Comune di Camerino, Muccia e Serravalle di Chienti 

sottoscritto in data 27.11.2020 per la partecipazione al Bando di cui al Decreto del Dirigente della P.F. 

Trasporto Pubblico Locale, Logistica e Viabilità n. 489 del 11 settembre 2020 e la conseguente 

realizzabilità dell’intervento, pongono questo Ente nella condizione di predisporre ogni opportuna 

procedura amministrativa necessaria al corretto svolgimento del Progetto. 

 

Verificato che nel predetto Bando pubblico il costo totale dell'intervento verrà quantificato, sulla base 

del Progetto che verrà presentato, considerando che l'importo massimo concedibile a ciascun Comune 

non potrà superare l'importo di euro 35.000,00.  

 

Rilevato che le domande di contributo dovranno essere presentate in formato digitale tramite PEC alla 

Regione Marche - P.F. Trasporto Pubblico Locale, Logistica e Viabilità utilizzando il modello 

“SCHEDA DOMANDA” (Allegato 1) entro il termine perentorio del 21.12.2020, a seguito di proroga 

approvata con DDPF n. 620/TPL del 10.11.2020. 

 



 

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 219 del 09-12-2020   

-  pag. 3  - 

Visto che è volontà di questa Amministrazione partecipare in forma aggregata con i Comuni di 

Camerino e Serravalle di Chienti a detto Bando e alla conseguente realizzabilità dell’intervento di cui 

al Decreto del Dirigente della P.F. Trasporto Pubblico Locale, Logistica e Viabilità n. 489 del 11 

settembre 2020, attraverso l’attuazione di un Progetto denominato “Interventi per favorire lo sviluppo 

della mobilità ciclistica: Realizzazione di percorsi destinati alla mobilità ciclopedonale nei Comuni di 

Camerino, Muccia e Serravalle di Chienti” con livello di progettazione definitiva. 

 

Considerato che: 

- per la realizzazione dell’opera sopra specificata occorre procedere al conferimento dell’incarico 

a soggetto esterno all’Amministrazione Comunale al fine di ottemperare con tempestività agli 

adempimenti previsti; 

- le spese relative al presente incarico saranno previste all’interno del quadro economico del 

Progetto; 

- il suddetto Bando prevede che le spese tecniche, in quanto strettamente necessarie alla 

realizzazione dell’intervento (progettazione, direzione lavori, collaudi) dovranno rientrare nel 

limite del 10% dei lavori a base d’asta e/o affidati in economia (IVA compresa);   

- in base al Protocollo d’Intesa sottoscritto tra i Comuni aggregati, l’importo per la redazione del 

Progetto Definitivo/Esecutivo verrà riconosciuto e rimborsato: 

• in base a quanto previsto dal Decreto del Dirigente della P.F. Trasporto Pubblico Locale, 

Logistica e Viabilità n. 489 del 11 settembre 2020 in caso di Progetto ammesso a 

finanziamento; 

• un rimborso di spese vive pari a €. 1.000,00 in caso di Progetto non ammesso a 

finanziamento; tale rimborso sarà ripartito in parti uguali tra le Amministrazioni aderenti 

al Protocollo. 

- l’importo stimato della prestazione complessiva dell’incarico della progettazione 

Definitiva/Esecutiva è inferiore ai 40.000 euro e, pertanto, è possibile procedere all’affidamento 

dell’incarico medesimo, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dell’art. 31, comma 8, e 

dell’art. 36, comma 2 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, mediante affidamento diretto. 

 

Visto l’art.31 comma 8 D.lgs. 18.04.2016 n.50 che prevede per incarichi di importo pari o inferiore alla 

soglia di 40.000 euro, possono essere affidati in via diretta ai sensi dell'articolo 36, comma 2, lettera a). 

 

Viste le linee guide n. 4 dell’ANAC che prevedono nel caso di affidamento diretto, che si possa 

procedere tramite determina a contrarre o atto equivalente in modo semplificato, ai sensi dell’articolo 

32, comma 2, secondo   periodo,   del   Codice   dei   contratti   pubblici,   che   contenga  l’oggetto 

dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei 

requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti. 

 

Dato atto che, a seguito di presentazione di manifestazione d’interesse ad assumere l’incarico per il 

progetto Definitivo/Esecutivo per la partecipazione al suddetto Bando è stato contattato per le vie brevi 

l’Ing. Nicola Gobbi (C.F: GBBNCL84T15E783C) con studio in via Ettore Ricci n. 8 62100 Macerata 

(MC) iscritto all’Ordine degli Ingegneri di Macerata al n. A1524, il quale si è dichiarato disponibile a 

svolgere l’incarico relativo alla preparazione della documentazione tecnica da presentare per la 

partecipazione al Bando, formulando un preventivo di onorario professionale per le attività di 

progettazione, direzione lavori, contabilità e sicurezza (assunto al prot. n. 8612 del 24.11.2020 e prot. n. 

8691 del 27.11.2020), pari ad Euro 10.000,00 oltre cassa di previdenza al 4% in caso di Progetto 

ammesso a finanziamento; mentre in caso di Progetto non ammesso a finanziamento un rimborso di 

spese vive pari a €. 961,53 oltre cassa di previdenza al 4% da ripartire in parti uguali tra le 

Amministrazioni aderenti al Protocollo d’Intesa. 



 

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 219 del 09-12-2020   

-  pag. 4  - 

 

Dato atto altresì che l’Ing. Nicola Gobbi, tramite note prot. n. 8612 del 24.11.2020 e prot. n. 8691 del 

27.11.2020, ha dichiarato di non essere assoggettato all’imposta sul valore aggiunto (I.V.A.), in quanto 

svolge la propria attività nell’ambito del regime forfettario (art. 1, commi 54-89, L. 23.12.2014 n. 190). 

 

Considerato che le prestazioni saranno regolate in conformità al presente provvedimento ed alle 

condizioni previste nel Bando Regionale di cui al Decreto del Dirigente della P.F. Trasporto Pubblico 

Locale, Logistica e Viabilità n. 489 del 11 settembre 2020. 

 

Accertato che l’Ing. Nicola Gobbi risulta essere in regola con gli adempimenti contributivi, come da 

certificato di regolarità contributiva, Protocollo Inarcassa.2191592.02-12-2020 (valido sino al 

02.04.2021), recepito in pari data al protocollo comunale n. 8855. 

 

Ritenuto necessario prevedere idoneo impegno di spesa del servizio di che trattasi l’importo di €. 

961,53 oltre CNPAIA 4% per complessivi €. 1.000,00, al capitolo di bilancio n. 198 “spese per 

progettazioni, perizie collaudi, sopralluoghi, ecc…”, codice di bilancio 08.01-1.03.02.9900 del bilancio 

corrente. 

 

Considerato che il sopracitato Professionista, in riferimento alla Legge n. 136/2010, sarà obbligata al 

rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi ed effetti dell’art. 3 di detta legge, e che è stata 

presentata, ai sensi del comma 7 di detto articolo, la dichiarazione di attivazione del conto corrente 

dedicato come da modulo in atti depositato. 

 

Visti: 

- la normativa vigente di settore relativa al Codice dei Contratti Pubblici D. Lgs. 50/2016 e 

ss.mm.ii.; 

- il D.P.R. 207/2010 per le parti ancora in vigore; 

- lo Statuto Comunale ed il Regolamento di contabilità; 

- il D. Lgs. n° 267/2000; 

- il CIG: ZBC2F88940; 

- il CUP: E31B20000830002. 
 

Tutto ciò premesso e considerato 

  

DETERMINA 

 

1. di approvare e fare propria la premessa narrativa, che qui si intende integralmente richiamata 

anche a motivazione dell’adozione del presente dispositivo. 

 

2. di affidare l’incarico professionale necessario e propedeutico per la partecipazione al suddetto 

Bando di cui al Decreto del Dirigente della P.F. Trasporto Pubblico Locale, Logistica e 

Viabilità n. 489 del 11 settembre 2020 per la redazione del Progetto Definitivo/Esecutivo 

denominato “Interventi per favorire lo sviluppo della mobilità ciclistica: Realizzazione di 

percorsi destinati alla mobilità ciclopedonale nei Comuni di Camerino, Muccia e Serravalle di 

Chienti” mediante affidamento diretto ai sensi del combinato disposto dell’art. 31, comma 8, e 

dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D.lgs.  18 aprile 2016, n. 50, all’Ing. Nicola Gobbi, di 

Macerata (MC) iscritta all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Macerata al n. A1524, 

P.IVA n. 01844600435, per un rimborso di spese vive pari a €. 961,53 oltre CNPAIA 4% 



 

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 219 del 09-12-2020   

-  pag. 5  - 

escluso IVA perché in regime forfettario per complessivi €. 1.000,00 da ripartire in parti uguali 

tra le Amministrazioni aderenti al Protocollo d’Intesa. 

 

3. di impegnare, per i motivi in premessa indicati un rimborso di spese vive pari a €. 1.000,00 

esente Iva, al capitolo di bilancio n. 198 “spese per progettazioni, perizie collaudi, sopralluoghi, 

ecc…”, codice di bilancio 08.01-1.03.02.9900 del bilancio corrente. 

 

4. di stabilire che: 

- il progetto Definitivo/Esecutivo che compete al professionista sopra richiamato dovrà 

essere presentato a questa stazione appaltante in formato cartaceo in n. 3 copie e in 

supporto pdf firmato digitalmente entro non oltre la data di scadenza del Bando 

Regionale di cui al Decreto del Dirigente della P.F. Trasporto Pubblico Locale, 

Logistica e Viabilità n. 489 del 11 settembre 2020; 

- in caso di Progetto non ammesso a finanziamento, il rimborso di spese vive pari a €. 

961,53 oltre CNPAIA 4% escluso IVA perché in regime forfettario, per complessivi €. 

1.000,00, da imputare al capitolo di bilancio n. 198 “spese per progettazioni, perizie 

collaudi, sopralluoghi, ecc…”, codice di bilancio 08.01-1.03.02.9900 del bilancio 

corrente e da ripartire in parti uguali tra le Amministrazioni aderenti al Protocollo 

d’Intesa, dietro presentazione di regolare richiesta di pagamento al Comune Capofila; 

- in caso di Progetto ammesso a finanziamento, per l’onorario professionale per le attività 

di progettazione, direzione lavori, contabilità e sicurezza di €. 10.000,00 oltre CNPAIA 

4% escluso IVA perché in regime forfettario, per complessivi €. 10.400,00, si 

provvederà con successivo e separato atto di impegno di tale servizio. 

 

5. di stabilire a carico dell’affidatario gli obblighi ai fini della “Tracciabilità dei flussi finanziari” 

di cui all’art.3 della Legge 13.08.2010 n.136, che qui si intende integralmente riportato e che 

con la sottoscrizione della convenzione il soggetto contraente dà atto di essere a conoscenza 

della citata normativa e degli adempimenti conseguenti. 

 

6. di dare atto che il Responsabile Unico del presente Procedimento ex art. 31 del Codice è il 

sottoscritto geom. Marco Piccioni, Responsabile del servizio LL. PP. 

 

7. di disporre che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga trasmessa al 

responsabile dell’ufficio ragioneria per la prescritta attestazione di regolarità contabile e 

copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 9 del D. Lgs. n. 267/2000, dando atto che la 

stessa diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione.  

 

8. di dare atto che alla liquidazione del servizio di cui all’oggetto, si provvederà con successivo e 

separato atto a seguito di adeguata fatturazione elettronica. 

 

9. di dare atto che il professionista per accettazione incondizionata di quanto stabilito in 

precedenza apporrà la propria firma in calce al presente atto. 

 

10. di dare atto che l’incarico e le condizioni del medesimo vengono accettate dal professionista 

incaricato a mezzo di obbligazione stessa appiedi della presente che diverrà quindi equivalente 

ad una convenzione ai sensi dell’art. 17 del R.D. 18.11.1923 n. 2440, esente da registrazione 

fiscale a norma del disposto degli articoli 5 e 38 del D.P.R. 26 ottobre 1972 n. 634 e successive 

modifiche, soggetta a registrazione solamente in caso d’uso ai sensi dell’art. 10 della II° tariffa 



 

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 219 del 09-12-2020   

-  pag. 6  - 

allegata al D.P.R. 26.04.1986, n. 131. Resta pertanto convenuto che in caso d’uso da una 

qualsiasi delle parti, le spese di registrazione saranno a carico del Professionista. 

 

11. di dare atto che la presente determinazione sarà inserita nel sito istituzionale dell’Ente, nella 

sezione dedicata alla “Amministrazione Trasparente”, in adempimento degli obblighi di 

pubblicità e trasparenza ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013. 

 



 

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 219 del 09-12-2020   

-  pag. 7  - 

Il sottoscritto Responsabile del Provvedimento attesta che copia della presente determinazione viene trasmessa all’Area 

Amministrativo-contabile per i successivi adempimenti. 

 

 

Muccia, 09-12-2020 

 

 
AREA AMMINISTRATIVO CONTABILE 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151 comma 4 del Decreto Legislativo n. 

267/2000 e smi. 

 

Su competente intervento/risorsa/missione/programma del bilancio è stato registrato l’impegno contabile n.   328 del 

09-12-2020 

 

 

Muccia, 09-12-2020 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Istruttore Amm.vo - Messo del Comune di Muccia certifica che copia della presente determinazione viene 

pubblicata all’Albo Pretorio presente nel sito web istituzionale di questo Comune (www.comune.muccia.mc.it) dal 09-12-

2020 per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 32. comma 1 della L. 18 giugno 2009 n. 69. 

 

 IL RESP. SERVIZIO PUBBLICAZIONE 

F.to  SILVANO SECCACINI 

 

 

 

 
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 

Dalla Residenza municipale, 09-12-2020. 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

( Marco Piccioni) 
 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to (Marco Piccioni) 

  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to (Mario Baroni) 

  

 

http://www.comune.muccia.mc.it/

